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Beratungsfolge Termin Status

Stadtrat 26.10.2016 öffentlich
Kenntnisnahme


Betreff: Anfrage der Fraktion BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN zur Volkshochschule

Nach Presseinformationen der Leipziger Volkszeitung vom September wird es aktuell für die Volkshochschule in unserer Nachbarstadt zunehmend schwieriger Dozent*innen für ihre Kurse zu finden und auch zu halten. Einerseits verlassen demnach zahlreiche Dozent*innen die Volkshochschule um als Quereinsteiger*innen Festanstellungen an staatlichen Schulen anzunehmen, andererseits werden die niedrigen Honorarsätze der VHS als Ursache für die Schwierigkeiten benannt.
Entsprechend dem Vorschlag im Haushaltsentwurf 2017 plant die Stadtverwaltung in Halle mit einem gegenüber dem Plan 2016 leicht erhöhten Zuschuss im Ergebnishaushalt von ca. 273.000
€ im Produkt Volkshochschule.

Wir fragen:


1. Wie hoch waren die Teilnehmer*innenzahlen der Kurse der Volkshochschule in den einzelnen Semestern in den Jahren von 2013 bis 2015 und die Teilnehmer*innenzahlen bezogen auf die Wirtschaftsjahre 2013 bis 2015?

2. Wie hoch war die Anzahl der durchgeführten Kurse in den einzelnen Semestern in den Jahren von 2013 bis 2015 und die Anzahl der Kurse bezogen auf die Wirtschaftsjahre
2013 bis 2015?

3. Wie viele Dozent*innen waren in den einzelnen Semestern in den Jahren von 2013 bis 2015 und bezogen auf die Wirtschaftsjahre 2013 bis 2015 tätig?

4. Welche Honorare werden in Halle für die angebotenen Kurse gezahlt? Gibt es diesbezüglich eine Honorarordnung, in der die Höhe der gezahlten Honorare für die einzelnen Veranstaltungsformate festgelegt ist? Wann wurde die Höhe der gewährten Honorarleistungen zuletzt angepasst? Sind Erhöhungen der Honorare in absehbarer Zeit vorgesehen?

5. Wie gestaltet sich nach Einschätzung der Stadtverwaltung die Suche nach geeigneten Dozent*innen für die vorgesehenen Kurse in Halle?
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Frage 1:
Wie hoch waren die Teilnehmer*innenzahlen der Kurse der Volkshochschule in den einzelnen Semestern in den Jahren 2013 bis 2015 und die Teilnehmer*innenzahlen bezogen auf die Wirtschaftsjahre 2013 bis 2015?


Frage 2:
Wie hoch war die Anzahl der durchgeführten Kurse in den einzelnen Semestern in den Jahren von 2013 bis 2015 und die Anzahl der Kurse bezogen auf die Wirtschaftsjahre
2013 bis 2015?

Frage 3:
Wie viele Dozent*innen waren in den einzelnen Semestern in den Jahren vom 2013 bis 2015 und bezogen auf die Wirtschaftsjahre 2013 bis 2015?

Antwort Fragen 1 bis 3:
Anzahl der Teilnehmer/-innen, Kurse und Dozenteninnen und Dozenten für die Frühjahrs- bzw. Herbstsemester (FS bzw. HS) der Haushaltsjahre 2013 bis 2015


Semester/Haushaltsjahr Teilnehmer/-innen Kurse Lehrkräfte

FS 13 (01.01. – 31.07.13) 4.651 427 161

HS 13 (01.08. – 31.12.2013) 3.656 342 156

2013 gesamt: 8.307 769 317

FS 14 (01.01. – 31.07.2014) 4.433 421 170

HS 14 (01.08. – 31.12.2014) 3.763 348 165

2014 gesamt: 8.196 769 335

FS 15 (01.01. – 31.07.2015) 4.981 462 176

HS 15 (01.08. – 31.12.2015) 4.224 373 169

2015 gesamt: 9.205 835 345


Frage 4
Welche Honorare werden in Halle für die angebotenen Kurse gezahlt? Gibt es diesbezüglich eine Honorarordnung, in der die Höhe der gezahlten Honorare für die einzelnen Veranstaltungsformate festgelegt ist? Wann wurde die Höhe der gewährten Honorarleistungen zuletzt angepasst? Sind Erhöhungen der Honorare in absehbarer
Zeit vorgesehen?

Die Verwaltungsvorschrift vom 01.01.2012 - „Berechnung der Honorare für die Leistungen der Dozenten an der Volkshochschule (VHS) Adolf Reichwein der Stadt Halle (Saale)“ -
regelt die Berechnung der Honorare.

Entsprechend dieser Verwaltungsvorschrift wird ein Honorar pro Unterrichtseinheit (45
Minuten) gezahlt. Die Höhe des Honorars ist abhängig vom Thema der Bildungsveranstaltung und dem Deckungsbeitrag bezogen auf die Kursentgelte.

Basierend auf der Entgeltordnung der VHS und deren 1. Änderung vom 01.01.2014 werden Honorare pro Unterrichtseinheit zwischen 13,00 Euro und 20,00 Euro gezahlt.

Eine Erhöhung der Honorare ist im Jahr 2017 nicht vorgesehen.


Frage 5
Wie gestaltet sich nach Einschätzung der Stadtverwaltung die Suche nach geeigneten

Dozent*innen für die vorgesehenen Kurse in Halle?


Die VHS kann aus einem Pool von über 200 qualifizierten Dozentinnen und Dozenten aus den verschiedenen Bereichen schöpfen.

Auf der Webseite der VHS (www.vhs-halle.de) und auch im zweimal jährlich erscheinenden Bildungsprogramm der VHS wird um interessierte Dozentinnen und Dozenten geworben. Die jährlich stattfindenden Beratungen der Bereichsleiterinnen der VHS mit den Lehrenden aus den jeweiligen Fachbereichen tragen ebenso zur Findung von Lehrkräften bei.

Die Kooperation mit der Kreisvolkshochschule, aber auch mit anderen VHS in der Umgebung hilft beim Ideenaustausch und bei der Suche nach neuen Dozenten/-innen.

Studierende der Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg unterbreiten zudem vielfältige
Kursangebote.


Dr. Judith Marquardt
Beigeordnete für Kultur und Sport
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